Der Hiiter der
Sendepausen

Uwe Alberti sammelt Testbilder aus dem Fernsehen

Heute sieht man sie nur noch, wenn
sonst nichts mehr zu sehen ist. Dann
flimmern Testbilder mit ,Storung, wir
arbeiten daran” Gber den Bildschirm. Als
Uwe Alberti seine Sammelleidenschaft
fir die Bilder mit den bunten Balken
entdeckte, waren sie noch Teil des
Fernsehprogrammes: als Sendepausen.

VON SANDRA MARKERT

Entspannt fernsehen? Das fallt Uwe Alberti
(50) schwer. Nicht, weil ihn das Programm
so fesseln wiirde. Sondern weil stets die
Wahrscheinlichkeit besteht, dass etwas im
Programmablauf schiefgeht. So wie neu-
lich, als er mit seiner Frau die Polit-Talk-
show ,,Hart aber fair“ guckte und sich die
Liveschaltung in eine andere Stadt verzo-
gerte. ,,Pass auf, gleich passiert es“, sagte
Alberti, driickte schnell den Aufnahme-
knopf an seinem DVD-Rekorder - und
traute dann seinen Augen kaum. Erst Leip-
zig, dann Miinchen und zum Schluss Baden-
Baden: Gleich drei Testbilder auf einen
Streich. ,,Dasist, wie wenn ein Briefmarken-
sammler eine Marke mit einer Zacke mehr
findet“, sagt Alberti.

Seit 34 Jahren sammelt der gelernte Fern-
sehtechniker Testbilder. Bis in die 70er
Jahre kannten die Zuschauer diesen Kreis
mit vielen bunten Flachen auf einem Gitter-

TV-Tipps

netz vor allem als Liickenfiiller, wenn das
Fernsehprogramm nachts und morgens
Pause hatte. Doch fiir Fernsehtechniker wie
Alberti war es schon immer mehr.

,»Wir haben die Bilder gebraucht, um die
korrekten Farben einzustellen oder um Feh-
ler zu suchen.“ Die Techniker wussten,
wann welcher Sender eine Programmpause
hatte und reparierten dann die Fernsehge-
réte. 1977 passierte es wihrend der Arbeit
plotzlich, dass Alberti wegen einer Uber-
reichweite den Westberliner Sender SFB
empfing, der normalerweise nicht bis ins
thiringische Apolda sendete. Statt sich
liber das unbekannte Programm zu freuen,
holte der Fernsehtechniker seine Kamera
und fotografierte das neue Testbild.

Dank Wiedervereinigung und Satelliten-
fernsehen stapeln sich heute 600 Fotos mit
Testbildern aus der ganzen Welt bei Alberti
zu Hause. Am schonsten findet er die mit
Text und historischem Wert, beispielsweise
vom PDS-Parteitag in Magdeburg. ,Die
Partei gibt es heute ja gar nicht mehr.“

Auch das statische Testbild ist Ge-
schichte. Deswegen hat Alberti {iber 3000
weitere Bilder inzwischen auch als Videose-
quenzen auf seinem Computer gespeichert.
,2Damit man bei einem digitalisierten Pro-
gramm herausfindet, warum es weggebro-
chen ist, muss sich auf dem Testbild etwas
bewegen. Deswegen nehme ich heute Video-
sequenzen auf.“

Obwohl Alberti heute iiber 3000 Fernseh-
programme empfingt, ist sein Hobby zur
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Gleich geht's weiter

Uwe Alberti (unten li.) hat ein ausgefallenes Hobby: Er sammelt Testbilder. So etwa von den Sendern
DSF und SWR sowie aus dem saudischen Fernsehen (im Uhrzeigersinn von li. oben)

echten Herausforderung geworden. Welt-
weit gibt es kaum mehr einen Sender, der
sich noch eine Pause im 24-Stunden-Pro-
gramm-Marathon goénnt. ,Es wird kein
Programm mehr zum Einschalten geplant,
sondern eins zum nicht mehr ausschalten.
Der Fernsehzuschauer Alberti vermisst die
Ruhepausen im Programm.

Fiir den Fernsehtechniker Alberti ist das
weniger schlimm. Neue Geréte verlassen
das Werk heute meist so, dass sie kein Me-
chaniker mehr in der Wohnung extra einstel-
len muss. Fiir Reparaturen gibt es Testbild-
generatoren, auf die Alberti aber verzichtet.
Wenn er seine Kunden besucht, hat er ei-
gene Testbilder auf DVD dabei. , Die Leute
freuen sich schlieflich auch, wenn sie mal

Nummer95 -

Dienstag, 26. April 2011 ] 3

TV-Kritik

Fotos: Alberti

Totschlag 21

»T1atort — Grabenkampfe“ vom SWR
mit Richy Miiller und Felix Klare

VON TOM HORNER

Eigentlich ein Wunder, dass es die
GroBbaustelle Stuttgart 21, in Roman-
form schon mehrfach dramatisiert,
erst jetzt in einen SWR-,, Tatort” ge-
schafft hat. Genau genommen spielt
,Grabenkampfe“ nur auf einem Ne-
benkriegsschauplatz, den Wagenhal-
len im Nordbahnhof-Viertel. Die sind,
im Film wie im echten Leben, ein Bio-
top sogenannter Subkultur, sollen im
Film aber, anders als im Leben, einem
Wohnbauprojekt weichen.

Wenn dann einer der widerstandi-
schen Wagenhallenhalter plétzlich in
seinem Blut liegt, gehort der Bauherr
in spe zum engeren Kreis der Verdach-
tigen. Gespielt wird er wunderbar zer-
knittert von Riidiger Vogler, der in sei-

ner schwébischen Sturheit an den

was Neues sehen.“ Viele ganz neue Bilder
kann der Sammler Alberti ihnen heute aber
nicht mehr prasentieren. Denn obwohl er
téglich bis zu vier Stunden fernsieht, ist der
Zufall, bei einer gestérten Live-Schaltung
dabei zu sein, grofl. ,Sportereignisse wie
Olympische Spiele sind ganz gut, auch Rake-
tenstarts oder Katastrophen.“ Dann greift
Alberti schon mal gezielt zur Fernbedie-
nung.

Lieber aber ist es ihm, von einer Stérung
tberrascht zu werden. Wahrend andere
dann genervt umschalten, driickt Alberti
den Aufnahmeknopf am DVD-Player, lehnt
sich entspannt zuriick und geniet das ein-

Oberschlichter GeiBler erinnert. Aber
wie der ,Tatort“-Seher weiB, ist es der
nie, dem man es am ehesten zutraut.
Der Kreis der potenziellen Téter
aber ist so grof3, dass den Ermittlern
Lannert (Richy Miiller) und Bootz (Fe-
lix Klare) die Arbeit nicht ausgeht.
Das zu verfolgen ist meist spannend,
manchmal sogar richtig komisch. Nur
eingefleischten Gegnern des Bahnhofs-
projekts Stuttgart 21 mag die Losung
des Kriminalfalls nicht geschmeckt ha-
ben: Am Ende ist klar, dass der Mor-
der nicht des lieben Geldes wegen mit
einer Rohrzange zuschlug, sondern

zige Fernsehprogramm, das sich auch heute
noch nicht durchplanen lésst.

aus verschméhter Liebe.

Das Programm am Dienstag

Der erste Tag
% 3Sat, 20.15

bangen um ihr Leben.

ARD

: 5.30 Morgenmagazin 9.00 Ta-
. : gesschau 9.05 Rote Rosen 9.55
Andreas Prochaska, A/F2008. TV-Drama mit Andreas : %Vetter 10.00 Tagesschau 10.03
Kiend|, Franziska Weisz, Beatrix Brunschko. In einem :
tschechischen Kernkraftwerk nahe der 6sterreichi- :
: 2011 12.00 Tagesschau 12.15

schen Grenze kommt es zu einem Stérfall von bislang :

.. . 5 + ARD-Buffet.
ungesehenem Ausmaf. Die 6sterreichischen Krisen-
stabe |6sen Strahlenalarm aus. Bald zeigen Messun- :
gen, dass der Fallout viel hoher ist, als urspriinglich :
angenommen. Auch bei der jungen Marie und ihrer :
Mutter werden hohe Strahlenwerte gemessen. Sie

90 Min. :

Brisant 10.30 Gottes méchtige
Dienerin (1/2). TV-Biografie, D

Zuschauerfragen:
Liebe online — Partnervermitt-
lung im Internet / Poelierter Zan-
der mit Morcheln und jungem
Lauch 13.00 Mittagsmagazin
14.00Tagesschau
14.10[HD/Rote Rosen Telenovela
15.00Tagesschau

* 15.10Sturm der Liebe

Meine Tochter und

der Millionar

%% ARD, 21.45
Stephan Meyer, D 2009. TV-Komadie mit Jan Fed-

Verlobung platzen.

Elizabeth 1. (1/2)
% %% Bayern, 21.45

Tom Hooper, GB/USA 2005. TV-Biografie mit He- :
len Mirren, Hugh Dancy, Jeremy Irons. Seit 20 Jah- :
ren sitzt Konigin Elizabeth I. auf dem englischen :
Thron. Weil die Monarchie in einer schweren Krise :
steckt, ist die Regentin gezwungen zu heiraten und :
einen Thronfolger zu gebaren. Aber ihr Geliebter, :

der Earl of Leicester, wird vom englischen Volk ab- :
: 20.00[2) Tagesschau :
105 Min. 20.1521 [lD]Wie ein Lichtinder :

gelehnt. Zudem muss die resolute K6nigin den An-
griffen der spanischen Armada trotzen.

Der grof3e Tom
*% - SWR,22.30

Niki Stein, D 2007. TV-Drama mit Wolf-Niklas Schy- :
kowski, Aglaia Szyszkowitz, Sandra Borgmann. Der :
zwolfjahrige Tom kommt regelmaRig zu spét zur :
Schule. Die Lehrer strafen ihn ab, die Mitschiler :
hanseln ihn. Tom ertragt das tapfer. Was niemand :
ahnt: DerJunge kimmert sich alleine um seine bei- :
den kleinen Schwestern Sophie und Fanny. Der Va- : ! 1
ter hat sie vor Jahren verlassen, die Mutter ist fast : 2343 Menschen bei
nie zu Hause. Tom gaukelt allen eine heile Familie :
vor, doch die Nachbarin Cora deckt den Schwindel :
90Min. :

schlieRlich auf.

The Good, the Bad,

the Weird
%% RTL2,0.10

Kim Jee-Woon, ROK 2008. Actionfilm mit Jung :
Woo-Sung, Lee Byung-Hun, Song Kang-Ho. Ein :
Zug, in dem sich ein japanischer Abgesandter :
befindet, wird tiberfallen. Der Gauner Yoo Tae-Goo :
erbeutet dabei eine Schatzkarte. Was der Dieb nicht :
ahnt: Hinter dem Dokument sind nicht nur der :
Killer Chang-Yi und der Kopfgeldjager Park Do-Woo :
her, sondern auch zahlreiche Schergen der japani- :
150 Min. :

schen Regierung.

Telenovela

: 16.00( Tagesschau
* 16.10Giraffe, Erdméannchen &

Co. Doku-Soap

: 17.00[2 Tagesschau

: 17.15[ Brisant

: 18.00H Verbotene Liebe Daily
der, Anja Knauer, Mareike Carriére. Der ganze Stolz :
des Miillmannes Johannes ist seine hiibsche Toch- :
ter Annika. Er begleitet sie zum ersten Treffen mit :
ihren zukiinftigen Schwiegereltern. Annikas Ver- :
lobter Alexander entpuppt sich als schwerreicher :
Erbe einer Hotelkette, seine Eltern als hochnésige :
Snobs. Annika fiihlt sich hintergangen und lisst die :
90 Min. :

Soap. Mit Diane Willems
18.25Marienhof Daily Soap
18.50 Grof3stadtrevier Grof3e

Haie, kleine Fische
19.55B6rse im Ersten

20.15 TV-Drama

Wie ein Licht in der Nacht

Der frisch pensionierten Power- :
frau Carla (C. Horbiger, re.) wird :
bewusst, dass sie ihr Privatleben :

derKarriere geopfert hat.

Nacht TV-Drama, D 2010.
Mit Christiane Horbiger,

Klaus]. Behrendt u. a.Re- :

gie: Florian Baxmeyer

21.450 /D Meine Tochter

und der Millionar Tv-
Komadie, D 2009. Mit
Jan Fedder, Anja Knauer,
Mareike Carriére, Ulrich
Noethen, Patrick Giilden-
berg, Henning Peker u. a.
Regie: Stephan Meyer

23.15Tagesthemen Moderati-
on: Caren Miosga

Maischberger
1.00Nachtmagazin
1.20Elisa Telenovela
3.00Tagesschau
3.05Elisa Telenovela
4.45Tagesschau

4.50Die schonsten Bahnstre-

cken Europas

KABEL 1

15.00Eine schrecklich nette
Familie Comedyserie
15.55What’s up, Dad?
Comedyserie
16.50News
17.00Two and a Half Men
Comedyserie
17.55Abenteuer Leben
18.45 Neu fiir Null Familie Schuh-
macheraus Hamburg
19.15Achtung, Kontrolle!

! 20.15The Biggest Loser— Ab-

Liebe auf Franzosisch
% %% ZDF, 0.20

specken im Doppelpack
Coachingshow. Moderati-
on: Regina Halmich

: 22.05K1 Magazin
Didier Bourdon, F 2003. Komédie mit Didier :
Bourdon, Catherine Frot, Yan Duffas. Das Liebesle-
ben von Alain und Audrey ist nach sieben Ehejah- :
ren nur noch langweilige Routine, die Beziehung :
brockelt. Ein Therapeut rit den beiden, ihre ge- :
heimsten Fantasien auszuleben. Die schiichterne :
Audrey lasst dieser Gedanke zunichst erschaudern. :

23.05K1 Reportage
Die Kaputt-Wohner - Alb-
traum Mietnomaden
0.05Auf3er Kontrolle

Die Holle von Tschernobyl :

1.08Late news
1.10Nightquiz Ratespiel
2.46Late news

ZDF

:5.30 ARD-Morgenmagazin. Mo-
: deration: Anne Gesthuysen und
: Sven Lorig. Magazin 9.00 Tages-
+ schau 9.05 Volle Kanne — Service
: taglich.Moderation: IngoNomm-
: sen. Magazin 10.30 Lena — Liebe
: meines Lebens. Kapitel 143. Te-
: lenovela 11.15 Reich und Schon.
: Daily Soap 12.00 Tagesschau
+12.15 drehscheibe Deutschland
: 13.00 Mittagsmagazin

: 14.00heute —in Deutschland

- 14.15Die Kiichenschlacht

: 15.00 heute

: 15.05Topfgeldjager

116.00 heute - in Europa

: Klinik am See Daily Soap

:17.00@ heute —Wetter

: 17.15hallo deutschland

:17.45( Leute heute

: 18.00SOKO Koln Mann aus

: Stein. Krimiserie

119.00% heute

: 19.25[/D Die Rosenheim-Cops
(28/28) Erbschaft mit
Folgen. Krimiserie

*der Katastrophe (3/3) 8.00 Ge-
s nieRen im Schlaraffenland 8.30
: Fahr mal hin 9.00 ARD-Buffet
- 9.45 Haubentaucher & Co. 10.15
. In aller Freundschaft. Starke S6h-
:ne 11.00 % Ooh... diese Ferien.
: Komédie, A 1958 12.40 Panda,
: Gorilla & Co. 13.30 2 fiir alle Fal-
* le—Ein Song fiir den Morder. TV-
: Krimikomédie, D 2009

:15.00 Planet Wissen Wilde Tiere

17.05Kaffee oder Tee?
:18.00Landesschau aktuell
: 18.15@) Griinzeug Die Clematis

: 18.45Landesschau BW
: 19.45Landesschau aktuell BW

SWR
7.00 nano 7.30 Geboren im Jahr

und ihre Erforscher. Zu
Gast: Walter Hodl (Frosch-
forscher) u. a.

: 16.00 Landesschau aktuell
:16.15(7 FD/Herzflimmern - Die :

Baden-Wiirttemberg

:16.05Kaffee oder Tee?
:17.00Landesschau aktuell

Baden-Wiirttemberg
(VPS16.05)

Baden-Wiirttemberg

SAT1

* 5.30Friihstiicksfernsehen.Mode-
* ration: Karen Heinrichs, Matthias
:Killing, Jan Hahn und Simone
: Panteleit 10.00 Britt. Ungleiche
:Paare — wir sind die scharfsten
: Hingucker!  Moderation:
: Hagedorn 11.00 Richterin Barba-
:ra Salesch. Gerichtsshow 12.00
: Richter Alexander Hold. Gerichts-
* show 13.00 Britt. Britt deckt auf:
. Knallharte DNA-Beweise!

*14.00Zwei bei Kallwass

Britt

Moderation: Angelika
Kallwass

15.00Richterin Barbara Salesch :

Gerichtsshow

16.00Richter Alexander Hold

Gerichtsshow

:17.00Niedrig und Kuhnt
: 17.30Das Sat-1-Magazin
:18.00Hand aufs Herz

:18.30Anna und die Liebe

Telenovela

$19.00K11-

Kommissare im Einsatz

$19.30K11 -

Kommissare im Einsatz

20.15 Dokumentation

© William & Kate

. derEltern vergessen zu machen?

Neuer Glanz fiir

: Land und Krone

: 21.00Frontal 21

Mod.: Hilke Petersen
: 21.45[ heute-journal

: 22,15 (D 37°: Fremd im eige-
: 1 22.30 Der grofde Tom TV-

: nen Viertel Dokureihe
. 22.45Markus Lanz
: 0.00heute nacht
0.20 % [ Liebe auf Franzo-
sisch Komaodie, F2003.
Mit Didier Bourdon u. a.
Regie: Didier Bourdon
1.50heute
1.55SOKO Koln Mann aus
Stein. Krimiserie
2.40[ED Die Rosenheim-Cops
Erbschaft mit Folgen
Krimiserie
3.25heute
3.30Frontal 21

nen Viertel Dokureihe
4.45Global Vision

VOX

: 15.00Wildes Kinderzimmer

: Doku-Soap

: 16.05Menschen, Tiere & Dok-

: toren Doku-Soap

:16.55Menschen, Tiere & Dok-
toren Tierklinik Berlin

- 18.00 mieten, kaufen, wohnen

: Doku-Soap

: 19.00Das perfekte Dinnerim

: Schlafrock Tag 1: Melanie
(32) aus Dortmund

: 20.00 Prominent! Moderation:

: Constanze Rick

: 20.15Daniela Katzenberger -
natiirlich blond
Doku-Soap

: 21.15Auswanderer sucht Frau

: 22.15Goodbye Deutschland!

: Die Auswanderer

: 23.15stern TV-Reportage

Wenn kleine Manner gro-

e Frauen lieben...

¢ 0.15vox nachrichten

: 0.35% OO0 Interview mit einem :

20.15 TV-Kriminalfilm
Tatort

Wird es William und Kate, dem :
neuen Traumpaar der britischen :

Monarchiegelingen, dieTragddien :
: steht. Sein Bruder hilft ihr.

4.15021 D 37°: Fremd im eige-

: 15.10King of Queens
:16.10lmmer wieder Jim Ein Ge- :
:17.00Aufbruch in ein neues

£17.055till Standing Frohe Weih-

18.00King of Queens The King
£ 19.00X-Diaries —

:20.00News
:20.15Sing! Wenn Du kannst

$23.10Fun Club—

* 0.10% The Good, the Bad,

: 2.40 % Solaris SF-Film, USA

Klara Blum (Eva Mattes) sucht :
den geistig zuriickgebliebenen :
Wolfi, der unter Mordverdacht :

20.00 Tagesschau

: 20.15Tatort Schlaraffenland

TV-Kriminalfilm, D 2002
Mit Eva Mattes u. a.

21.45Landesschau aktuell

Baden-Wiirttemberg
22.00Fahr mal hin Dokureihe

Drama, D 2007. Mit Wolf-
Niklas Schykowski u. a.
0.00 Nachtcafé Keine Angst vor :
starken Frauen! Zu Gast:
Bascha Mika, Michael Klo-
novsky, Martina Miinch,
Annina Ucatis, Monique
van Oorsouw, Catherine
von Fiirstenberg-Duss-
mann. An der Bar: Sandra
Koppen-Zuckschwerdt
1.30Fahr mal hin Dokureihe
2.00Landesschau BW
3.00SWRT1 Leute night
4.05[ Brisant :
4.30nano spezial Tschernobyl :
—25Jahre nach dem GAU

RTL2

schenk mit Nebenwirkung
/Himmel oder Holle

nachten / Liigen haben
kurze Beine. Comedyserie

of Sandwich / Hausarrest

love, sun & fun

(2/2) Mod.: Sonja Zietlow
Comedystars live

the Weird Actionfilm, ROK :
2008. Mit Jung Woo-Sung, :
Lee Byung-Hunu. a.

Regie: Kim Jee-Woon

2002. Mit George Clooney, :
Natascha McElhone u. a.

: 2015 FuRball

: ran-Uefa Champions League
Wolff-Christoph Fuss meldetsich :
vom Halbfinal-Hinspiel, in dem :
Schalke auf Manchester United :
. trifft. Die Englander sind Favorit.

: 20150 D William & Kate (2/2)  20.00Nachrichten Moderation:

Peter Limbourg

: 20.15ran - Uefa Champions

League Halbfinale,
Hinspiel: FC Schalke 04 -

Manchester United. Uber-

tragung aus Gelsenkirchen
Anschlieffend: Highlights
des2. Halbfinals in der
Zsfg. Moderation: Johan-
nes B. Kerner, Kommentar:
Wolff-Christoph Fuss

: 23.55ran - Uefa Europe League :

Countdown
0.00Akte 2011 Moderation:
Ulrich Meyer
0.5024 Stunden
Vollig abgehoben! -
Airbus-Flug de Luxe
1.40Richter Alexander Hold
Gerichtsshow
2.30Richter Alexander Hold

3.20Richterin Barbara Salesch

Gerichtsshow

! 4.10Zwei bei Kallwass

3 SAT

:15.301Innovatives Osterreich

Der Energy Globe Award

Zeitalter

$17.45Wetterkiiche Alpen - Die

Folgen der Klimaerwar-
mung (VPS17.44)

18.30nano spezial Tschernobyl

—25 Jahre nach dem GAU

:19.002 heute
:19.20Kulturzeit

:20.002 Tagesschau
:20.15 Der erste Tag TV-Dra-

ma, A/F2008. Mit Andreas
Kiend|, Franziska Weisz

21.45Tschernobyl Dokumentar-

film, USA 2006
23.15 Verstrahlt und vergessen
Tschernobyl und die Folgen

: 0.1510vor10 (VPS 21.50)
: 0.45 Spuren derZeit Tschernobyl

und die Schweiz— Eine Kata-
strophe und ihre Folgen

. 1.30Europa-Atom gegen

RTL

$6.00 Punkt 6. Mod.: Wolfram
: Kons, Jennifer Knéble 7.30 Alles
- was zahlt. Daily Soap 8.00 Unter
: uns. Daily Soap 8.30 Gute Zeiten,
- schlechte Zeiten. Daily Soap 9.00
:Punkt 9. Mod.: Wolfram Kons,
+ Jennifer Knible 9.30 Mitten im
:Leben! Doku-Soap 10.30 Mit-
:ten im Leben! Doku-Soap 11.30
* Unsere erste gemeinsame Woh-
: nung. Doku-Soap 12.00 Punkt 12
: 14.00 Mitten im Leben!
: Doku-Soap
:15.00Verdachtsfille
Doku-Soap
:16.00Familien

im Brennpunkt
: Doku-Soap
117.00Betrugsfille
: 17.30Unter uns Daily Soap
: 18.00Explosiv
: Mod.: Janine Steeger
:18.30 Exclusiv
: Mod.: Frauke Ludowig
: 18.45RTL Aktuell
:19.05Alles was zéhlt Daily Soap
:19.40GZSZ

20.15 Krimiserie

: CSI: Miami

Horatio (David Caruso) sucht nach
Juwelendieben, dieeinen Manner-
: schossen haben. Doch die sind wie
. vom Erdboden verschwunden.

. 20.15CSI: Miami Liigen, Gold

: und Diamanten. Krimise-

: rie. Mit David Caruso u. a.

: 21.15Dr. House Neben der

: Wahrheit. Arztserie. Mit

: Hugh Laurie u. a.

: 22.15Psych Der Teufel steckt

: im Detail ... und in jungen

Frauen. Krimiserie. Mit

: Dulé Hillu. a.

: 23.10Law & Order Das Unbeha-
gen der Helden. Krimise-
rie. Mit Alana De La Garza

0.00 Nachtjournal

0.30Dr. House Neben der
Wahrheit. Arztserie. Mit
Hugh Laurieu. a.

1.25Psych Der Teufel steckt

im Detail ... und injungen :

Frauen. Krimiserie

2.15Familienim Brennpunkt :

3.05Nachtjournal
3.35Das Strafgericht
4.20Betrugsfalle
4.45Verdachtsfille

KINDERKANAL

: 11.40 Pinocchio 12.05 Der Regen- :
- bogenfisch 12.30 Clifford 12.55 :
: Garfield 13.20 Hier ist lan 14.10 :
+ Einstein — Erfurt 15.00 Die Mad- :
: chen-WG 15.30 Elephant Princess :
: 16.20Kurz+Klick16.30Eny017.10 :
: Vampire 17.35 CHI RHO 18.00 :

: Yakari 18.15 Pinocchio 18.40 Tom

tund das Erdbeermarmeladebrot :

: mit Honig 18.50 Sandmann

ARTE

: 14.00 Wildes Deutschland 14.45 :

* % Ein Sonntag auf dem Lande.
: Drama, F 1984 16.15 Zu Tisch in

. Russland. Dokureihe 16.45 :

: Mal’ mir ein Mérchen! 16.55

: Seychellen 17.40 X:enius 18.10 :
* Mit Schirm, Charme und Melone :
: 19.00 Arte Journal 19.30 Manege :
: frei! Dokureihe 20.15 Tscherno- :

: byl Forever 21.10 Debatte (VPS
1 22.09) 21.35 Tschernobyl und

PRO7

:5.35 Jordan Superstar. TV-Ko-

: modie, USA 2004 6.55 * Zoom

:— Akademie fiir Superhelden.

: Actionkomédie, USA 2006 8.30

- % Per Anhalter durch die Galaxis.

: SF-Komddie, USA/GB 2005 10.35

:EUReKA - Die geheime Stadt

:11.30 Malcolm mittendrin 12.20

: The Big Bang Theory 13.10 How |

: Met Your Mother. Alles muss raus

: [ Wunder iber Wunder

: 14.00Scrubs — Die Anfanger

: Meine zweite Chance /

: Meine Alex. Comedyserie

:14.55% Krabat Fantasyfilm,

: D 2008. Mit David Kross,
Daniel Briihl u. a. Regie:

: Marco Kreuzpaintner

: 17.00taff Moderation: Annema-

: rie Warnkross und Daniel

: Aminati

: 18.00Newstime

:18.10Die Simpsons

: Moe Baby Blues

: 18.40Die Simpsons Der ver-

: misste Halbbruder

:19.10Galileo Wissensmagazin

20.15 Zeichentrickserie

. DieSimpsons

: Homer, Apu und Reverend Lovejoy
+ sindaufKreuzfahrt und bekommen
: einen Brief von Moe. Er will mit ei-
. nerihrer Frauen durchbrennen.

: 20.15Die Simpsons

: Der weinende Dritte

: 20.40Die Simpsons

: Das literarische Duett

: 21.10Two and a Half Men Die

Standuhr / Superman und
: Dornroschen
: 22.05The Big Bang Theory
Freiflug nach Genf / Shel-

: don prose

: 23.00TV total Late-Night-Show

: 23.55Two and a Half Men
Die Standuhr / Superman
und Dornroschen

0.50The Big Bang Theory
Freiflug nach Genf/ Shel-
don prose

1.45Reaper Salomos Kifig
Fantasyserie

2.30% High School Superhe-
ro Komadie, USA 2008

3.55Spatnachrichten

4.00TV total Late-Night-Show

4.45Starlets Krieg der Stern-
chen. Comedyserie

BAYERN

15.002) Dahoam is dahoam
15.30Wirin Bayern
16.45Rundschau
17.00Altotting — Das Herz Bay-
erns oder— Warum wem
die Stunde schlagt
17.30Regional
: 18.00Abendschau
18.452 Rundschau
:19.00@ Gesundheit!
:19.452 Dahoam is dahoam
:20.151 Frithlingim
Bayerischen Wald
Dokumentation
:21.00Rundschau
:21.15@ Vor Ort—
die Reportage
:21.45 Elizabeth . (1/2) TV-
Biografie, GB/USA 2005.
Mit Helen Mirren, Hugh
Dancy, Jeremy Irons u. a.
Regie: Tom Hooper
:23.30Rundschau
:23.400 Elizabeth . (2(2) TV-

Typen und Themen

Griinzeug
. Clematis erfreuen miteinfachen oder dicht
: gefiillten Bliiten. Was den Schnitt betrifft
. sind sie sehr verschieden, aber ,Den FuR
: im Schatten und den Kopfin der Sonne* -
. dasgiltfiralle. SWR, 18.15 Uhr

Gesundheit
. Innere Bilder nehmen Einfluss auf Krank-
. heitund Heilung. Filmautor Joachim Faul-
¢ stich dokumentiert dieses neue Wissen
. am Beispiel eindrucksvoller Patienten-
: geschichten. Bayern, 19.00 Uhr

. TheBiggest Loser

. Sechs Kandidaten kdmpfen um den Einzug
: in die vorletzte Campwoche. Silke Kaya-
: delen ist fir die Fitness der Kandidaten
¢ zustdndig. Mit ihrem Programm bringt sie
: jeden ins Schwitzen.  Kabel 1,20.15 Uhr

Tschernobyl
: Im Morgengrauen des 26. April 1986 ex-
. plodierte dervierte Reaktor des russischen
: Atomkraftwerks Tschernobyl. Augenzeu-
. genberichte, Archivaufnahmen und Ori-
: ginaldokumente geben ein Bild der Katas-
. trophe. 3 Sat, 21.45 Uhr

37°: Fremd im eigenen ...

. Peter Schmidt stellt Schiler und Schiile-
. rinnen wie Meryem vor. Die erzdhlen, wie
: es ist, in einer ,Brennpunktschule” mit
: hohem Auslinderanteil einen Abschluss
- zu machen. Und wie es ist, als Deutscher
. hierin der Minderheit zu sein.

: IDF,22.15 Uhr

Horfunk-Tipps

SWR1

5.00 Guten Morgen BW 10.00 Leute 12.00
Aktuell um 12 13.00 Der Nachmittag
17.00 Aktuell um 5 18.00 Guten Abend
Baden-Wiirttemberg 19.30 Thema heute
20.00 Aktuell 20.10 Der Abend 22.00 Ak-
tuell 22.15 Radioreport — Recht 0.00 Die
Nacht. Spiele, Talk und viele Superhits

SWR2

10.05 Leben. Was Sofia mit ihrem eigenen
Blut bezahlte. Ein belarussisches Schicksal
10.30 Treffpunkt Klassik 12.00 Aktuell
mit Nachrichten 12.30 Journal am Mittag
13.05 Mittagskonzert. Konzert vom 25.
Mérz im Konzerthaus Freiburg 14.30 Fort-
setzung folgt 14.55 Die Buchkritik 15.05
Klassiker 16.05 Impuls 17.05 Forum
17.50 Jazz vor Sechs 18.00 Aktuell mit
Nachrichten 18.30 Aktuell — Wirtschaft
18.40 Journal am Abend 19.05 Kontext
19.20 Dschungel 20.03 Kammermusik
21.03 Jazz Session 22.05 Literatur 23.03
Musik der Welt. Botschafter der Regen-
bogennation. Freshlyground, Simphiwe
Danaund BLK JKS 0.05 ARD-Nachtkonzert

SWR3

9.05 Biszw6lf 12.05 SWR 3 am Mittag 14.05
Die Kai Karsten-Show 16.05 Nachmittags-
show 19.05 Club 21.05 Popshow 0.05 Luna

SWR 4

9.00 Am Vormittag 12.00 Aktuell 12.30
Radio Stuttgart 13.00 Am Nachmittag
16.00 Radio Stuttgart 17.00 Aktuell 18.00
Guten Abend 19.30 Abendmelodie 22.00
Aktuell 22.15 Spatlese 0.00 Nachtexpress

ANTENNE 1

4.55 Ostermann und die Morgencrew: Ba-
den-Wiirttembergs lustigste Morgenshow
9.55 Bei der Arbeit mit Jenny Kreuzinger
14.55 Am Nachmittag mit Maik Brendel
19.55 Hit-Radio Antenne 1 am Abend
23.55 Die Nacht—Highlights des Tages

DIENEUE 107.7

5.30 DerFriihstiicksclub mit Pfeffer und Fred
6.40 Der Klugscheifler 7.40 Rockbotschaft
8.00Nonstop Musik Arbeitstag—Wirspielen

a ' 2.50Angel - Jager der Finster- : Vampir Drama, USA1994  : Regie: Steven Soderbergh Okostrom Uber den Wett- : Europa (VPS 22.10) 22.35 Twin : Biografie, GB/USA 2005 nur Musik — ohne Gequatsche 15.00 Bester
Doch bald kann Alain nur noch staunen, welch : nis Der tiefe Abgrund : 2.40Law & Order: Special : 4.20Stargate: Atlantis lauf der Energiequellen  : Peaks (VPS 22.10) 0.10 La Nuit / : 1.25 on3-siidwild Aus Dingolfing Rock und Pop nonstop mit Andy Pieronczyk
leidenschaftliche Frau er hat. 90 Min. : 3.35Invasion Der Taucher Victims Unit Science-Fiction-Serie der Zukunft : Die Nacht (VPS 23.45) : 2.25[21 Dahoam is dahoam 17.00 Nachrichten 20.00 80erab 8
Kk k sehrgut  hk o ogut Kk maRig lhre Sonderzeichenerklirung: % Spielfilm OO Zweikanal-Ton I Schwarz-Weif} @ Stereo Untertitel fiir Horgeschidigte D] HighDefinition TV



